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Pojem krajina je často nahrazován pojmem „krajiny“ ve snaze lépe vystihnout

odlišnost a specifický charakter určitého území, určitého typu krajiny. Vzhledem k velké

složitosti vztahů, složek a dynamiky krajiny je velmi komplikované postihnout a hodnotit

krajinu jako komplexní celek. Nástrojem umožňujícím poměrně celistvý přístup ke krajině a

jejímu hodnocení se v našich podmínkách stává institut krajinného rázu. .

Krajinný ráz vystihuje charakter a projev určité krajiny a zároveň umožňuje rozlišit a

vymezit různé typy krajin lišících se právě svým krajinným rázem. Jakákoliv činnost

v krajině a jakýkoliv zásah do krajiny ovlivní její ráz, i když to nemusí vždy znamenat

výhradně změnu negativní nebo nežádoucí. Hodnocení krajinného rázu by tak mělo být zcela

plnohodnotnou a nezbytnou součástí plánování veškerých, zejména stavebních zásahů do

krajiny.

Rozsahem charakteristik, kterými se krajinný ráz vymezuje, je značně omezena

uchopitelnost tohoto pojmu a jeho jednoznačné určení. To má za následek i současný

bezvládný stav v této problematice, kdy při existenci několika metodik hodnocení krajinného

rázu, například: Bukáček, Matějka 1997; Löw 1999; Míchal 1999; Vorel 1999, není žádný

závazně platný a jednotně užívaný předpis pro jeho hodnocení.

Krajinný ráz je vymezen prostřednictvím charakteristiky přírodní (primární krajinná

struktura), kulturní (sekundární krajinná struktura) a historické (historické události, významné

osobnosti aj.). Uvedené charakteristiky jsou nositeli přírodní a estetické hodnoty a cílem této

práce je zhodnotit současný stav zájmového území a navrhnout možnosti, jak ustálit

rovnováhu mezi využíváním a ochranou krajiny a přírodních zdrojů.
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Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem

funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky. [Zákon č. 114/1992 Sb.]

Krajina představuje určitou, územně vymezenou část přírodního prostředí s

charakteristickými prvky, znaky a vlastnostmi [HRABAL, A., JŮVA, K., TLAPÁK, V., 1977]

My chápeme krajinu jako něco konkrétního; je to část zemského povrchu se skalami a

jezery, řekami a lesy, lukami a vesnicemi, městy a horami. Víme, že tyto krajinné složky

neexistují nezávisle, ale naopak se navzájem ovlivňují a vytvářejí jakýsi otevřený systém

neústrojných, ústrojných i technických komponent. [HADAČ, M., 1982]

V podstatě každá z forem hodnocení krajiny vyžaduje vlastní, danému účelu nejlépe

vyhovující definici krajiny. Společným znakem drtivé většiny definic krajiny je její

polyfunkční charakter. [SKLENIČKA, P., 2003]

Krajinu je možno klasifikovat z různých hledisek, a to buď vědeckých, nebo

praktických, podle účelů krajiny. V současné době se nejvíce používá členění (ROHON,

2001): krajina přírodní - vzniká působením přírodních krajinotvorných pochodů. Dnešní typ

přírodní krajiny se utvářel zhruba od konce druhohor, kdy došlo ke zformování dnešního

klimatu a převládal do neolitu, kdy lidská společnost dospěla do stadia zemědělství. V

současné době se v civilizovaných státech uchovává přírodní krajina jen výjimečně.

Některými autory je tato krajina nazývána přirozenou krajinou. Krajinu, kde převažují přírodní

prvky, i když je to krajina kulturní, to je taková, která vznikla pod vlivem antropogenní

činnosti a je vlastně krajina odvozená označují za krajinu přírodní. [DEMO, M., LÁTEČKA,

M. a kol., 2004]

Krajina je ekologicky heterogenní území složené ze specifické sestavy ekosystémů,

které jsou ve vzájemné interakci, které se zde podobným způsobem opakují a navzájem

navazují. [KENDER, J., 2000]

Ke krajině lze přistupovat z různých hledisek, krajinu člověk vnímá esteticky, umělecky,

historicky, politicky, ekonomicky, morfologicky i jinak. Stručně řečeno, krajina je příliš rozmanitá na

to, abychom se o ní mohli jednoduše vyjádřit. [FORMAN,R.T.T., GORDON,M., 1993]
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Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou

navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně

ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase. [Zákon č. 114/1992 Sb.]

Ekosystém však častěji používáme v užším významu pro přírodní celek vymezený

určitými hranicemi a zahrnující veškeré živé organismy a všechny prvky neživého půdního i

atmosférického prostředí a zároveň pro veškeré vazby mezi organismy navzájem. V tomto

smyslu je ekosystémem nebo geosystémem les, světlina v lese, louka, stepní enkláva,

izolovaný kopec, údolí, celé povodí toku, pohoří, tedy přirozený výsek přírody, krajiny,

kontinentu či planety Země. Celou biosféru čili ekosféru lze považovat za globální ekosystém

naší planety. [MOLDAN, B., JENÍK, J., ZÝKA, J., 1989]

Ekosystém – základní funkční jednotka přírody bez určení měřítka, není vhodný

k označování prostorových – územních komplexů krajiny nižší taxonomické úrovně. [DEMO,

M., LÁTEČKA, M. a kol.]

Znamená dynamický komplex rostlinných, živočišných a mikroorganismových

společenství a jejich neživého prostředí, působící ve vzájemné interakci jako funkční

jednotka. [NOVOTNÁ, D., 2001] Je to heterogenní systém složený z biologického

subsystému a ze subsystému prostředí (tzv.ekotopu). [MÍCHAL, I., 1992]

Existuje řada synonym, která více či méně přesně vyjadřují totéž co termín krajina.

Jednotlivé pojmy jsou odrazem specializace, v které jsou používány, a rovněž měřítka, ke

kterému se vztahují. Jedním z nich je pojem ekosystém. [SKLENIČKA, P., 2003]

V širším pojetí je ekosystém každý soubor prvků, z nichž alespoň jeden prvek je živý.

Komplikovaným ekosystémem je sám člověk, zasazený se svými symbionty a parazity do

konkrétního prostředí. [MOLDAN, B., JENÍK, J., ZÝKA, J., 1989]
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Struktura krajiny je rozmístění jednotlivých krajinných složek (krajinné matrice,

plošek, koridorů) v krajině. Strukturu ovlivňuje hlavně rozmístění plošek, kontrast, zrnitost a

vliv člověka. [NOVOTNÁ,D., 2001] Tři základní skladebné součásti krajiny - matrix,

enklávy a koridory tvoří strukturu krajiny. [SKLENIČKA, P., 2003]
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[FORMAN,R.T.T., GORDON,M., 1993] definují strukturu krajiny jako rozložení

energie, látek a druhů ve vztahu k tvarům, velikostem, počtům, způsobům a k uspořádání

krajinných složek a ekosystémů.

Při popisu struktury krajiny jsou určeny parametry jako rozloha, tvar, původ a vnitřní

heterogenita (jakožto individuální parametry), heterogenita, počet a konfigurace (jakožto

parametry skupinové) krajinných elementů resp. skladebných součástí krajiny vymezená jako

celek. [MIMRA, 1995]

Struktura krajiny má rozhodující vliv na funkční vlastnosti krajiny. Jakákoliv změna

(přirozená či antropogenního původu) v krajinné struktuře - v prostoru a čase mění průběh

energomateriálových toků v krajině. Zde je základ využití látkově - energetických toků (LET)

v krajině zejména zemědělsky využívané pro diagnostiku poruch a následnou

antropoekologickou ekooptimalizací. [VÁCHAL, 2002] Ve struktuře krajiny rozlišujeme

jednak: stabilní prvky a složky (části krajiny které se mění pomalu a v krajině se vyskytují v

delším časovém horizontu jako např. horniny, georeliéf, les, budova, řeka) a dále proměnné

prvky a složky (mění se v řádu hodin a dní např. některé organismy, počasí, průtok vody v

řece). [DEMO, M., LÁTEČKA, M. a kol., 2004]
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Krajinná matrice je nejrozsáhlejší a nejvíce propojená krajinná složka, která hraje

dominantní roli v krajinných procesech. Také krajinná složka obklopující plošku nebo

koridor. Relativní plocha krajinné složky je tedy jedním z kritérií určení krajinné matrice.

Významným kritériem je také to, že krajinná matrice ovlivňuje dynamiku celé krajiny.

Jakmile činnost člověka ustane, ostatní krajinné prvky (plošky, koridory) se mohou stát


[…]


příměsí buku). Patrné je loupaní a okus v mladších ročnících. Příslušnými lesními tvpv jsou

7P1 - kyselá jedlová smrčina třtinová, 7V3 - vlhká buková smrčina šťavelová, 7V9 -

podmáčená buková smrčina, 7K6 - kyselá buková smrčina se šťavelem.

Kultura: les, vodoteč

"&$�$B&�$B
��KB�'H ��S
O$ $�
��I�$%- Prvek územního systému ekologické stability č. 11

Biogeografický význam lokální - biokoridor nefunkční
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STG: 6B5

Délka: 1000 m

Charakteristika: Biokoridor údolím levostranného přítoku Zdíkovského potoka, který je zde

upraven, a proto jej nepovažujeme za funkční. Zahrnuje ladní bylinné a dřevinné porosty ve

vývoji, víceméně kulturní louky a ornou půdu. Na některých místech jsou patrný výrazné

příznaky eutrofizace a ruderalizace, a to i vodního prostředí.

Doporučení: Cílem opatření podél vodoteče je iniciovat vznik pásu přirozených břehových

porostů a mokrých extenzívních luk po úpravě koryta toku. V rámci revitalizačních opatření

stabilizovat zemní koryto výsadbou břehového porostu vhodné dřevinné skladby, prosazovat

dlouhověké druhy, event. další opatření, včetně vytvoření drobných zdrží, obnovy meandrů

apod. na základě podrobnějšího průzkumu.

"&$�$B&�$B
��I�$%��S
O$ $�
��%�B - Prvek územního systému ekologické stability č. 13

Biogeografický význam lokální - biokoridor převážně funkční

STG: 6B5

Délka: 2000 m

Charakteristika: Biokoridor Zdíkovským potokem severně od Zdíkova. Zahrnuje bylinné a

dřevinné ladní porosty o vyšším stupni ekologické stability, jako celek polokulturní louky a

vodoteč. Výskyt většiny rostlinných druhů typických pro břehové porosty této oblasti. Na

některých místech jsou patrný příznaky eutrofizace a ruderahzace. V severní části prochází po

východním okraji nové nádrže ve Zdíkovci, kde je pouze omezené funkční.

Doporučení: Cílem opatření je udržet, respektive obnovit přirozený charakter břehového

porostu a pestrých bylinných i dřevinných litorálních porostů stejně jako druhově pestrých

extenzívních luk na přilehlých pozemcích. V břehových porostech provádět případnou údržbu

výběrovými zásahy, vhodnými prořezávkami křovin eventuelně podporovat jedince

perspektivní pro vznik stromového patra porostu, doplňovat dřevinnou zeleň výsadbou

přirozených druhů.
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Biogeografický význam lokální - biokoridor funkční

STG: 6AB-B5
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Délka: 1000 m

Charakteristika: Biokoridor Spůlkou severně od Zdíkovce. Zahrnuje bylinné a dřevinné ladní

porosty o vyšším stupni ekologické stability a polokulturní louky a vodoteč. Výskyt většiny

rostlinných druhů typických pro břehové porosty této oblasti. Na některých místech jsou

patrný příznaky eutrofizace a ruderalizace.

Doporučení: Cílem opatření je udržet, respektive obnovit přirozený charakter břehového

porostu a pestrých bylinných i dřevinných litorálních porostů stejné jako druhově pestrých

extenzívních luk na přilehlých pozemcích.

Kultura: Vodní tok, louky, ostatní plochy
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Biogeografický význam lokální - biokoridor funkční

STG: 6AB5

Délka: 400 m

Charakteristika: Biokoridor Spůlkou východně od Stachů v místě jejího vzniku (soutok

Stašského a Jáchymovského potoka). Na nelesní půdě zahrnuje bylinné a dřevinné ladní

porosty o vyšším stupni ekologické stability a polokulturní louky a vodoteč. Výskyt většiny

rostlinných druhů typických pro břehové porosty této oblasti. Na některých místech jsou

patrnv příznaky eutrofizace a ruderalizace. Prochází také lesním porostem 306 F, porostními

skupinami 2 a 3. Příslušnými lesními typy jsou 6P2 - kyselá smrková jedlina metlicová, 6R2 -

svěží rašelinná smrčina olšová.

Kultura: Vodní tok, louky, ostatní plochy, les.

"&$�$B&�$B
��I�$%��S
O$ $�
�T�K�CD - Prvek územního systému ekologické stability č. 55

Biogeografický význam lokální – biokoridor omezeně funkční

STG: 6B5

Délka: 1500 m

Charakteristika: Biokoridor pravostranným přítokem Zdíkovského potoka jižné od Zábrodu.

Zahrnuje bylinné a dřevinné ladní porosty o vyšším stupni ekologické stability, lesní porosty

jako celek polokulturní louky, ornou půdu a vodoteč. Výskyt některých rostlinných druhů

typických pro břehové porosty této oblasti. Četné příznaky eutrofizace a ruderalizace,

především na průchodu ornou půdou. V lese zahrnuje lesní porost 490 A, porostní skupiny 2 a
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3, 490 B, porostní skupiny 1 a 2. Příslušným lesním typem je 601 - svěží smrková jedlina

šťavelová.

Kultura: Vodní tok, louky, ostatní plochy, orná půda, les
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Biogeografický význam lokální - biokoridor převážně funkční

STG: 6B5

Délka: 2000 m

Charakteristika: Biokoridor Zdíkovským potokem jižně od Zdíkova. Zahrnuje bylinné a

dřevinné ladní porosty o vyšším stupni ekologické stability, jako celek polokulturní louky a

vodoteč. Výskyt většiny rostlinných druhů typických pro břehové porosty této oblasti. Místy

jsou patrný příznaky eutrofizace a ruderalizace. V severní části prochází úsekem, který

nepovažujeme za funkční.

Kultura: vodní tok, louky, ostatní plochy
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