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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Rekognoskace a analýza prvků krajinného rázu patří mezi základní postupy při krajinném
plánování a ochraně krajiny.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Ačkoliv autorka do práce nezařadila oddíl, v němž stanovuje cíle konkrétně vyjmenovává
(snad jen shrnutí v závěru). Je záměr zřejmý z uvedené metodiky i názvu práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Na základě obecných doporučení čerpaných z odborné literatury si autorka stanovila
podrobný postup, při němž se držela všech dostupných metodik.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V rámci sběru dat a zvláště pořizování relevantní fotodokumentace podala utorka
vyčerpávající informaci o zkoumaném území.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka přesně dodržela předem určený postup.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V citaci odborné literatury došlo k některým drobným chybám zřejmě omylem např. str.
12 pomlčka místo čárky. Zásadní chybou je překlep ve jméně M. Godrona, který je v celé kapitole lit.
rešerše citován jako Gordon.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Všechny cíle a postupy stanovené metodikou byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Závěry jsou velmi dobře využitelné v oblasti územního plánování zejména na místní a
regionální úrovni. Zároveň jsou cenná i dooručení k ochraně KR.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Shrňte hlavní události, které se promítly do vývoje krajiny v dané oblasti v 19. a 20. století.

Otázka 2: Jaké hlavní prvky patří ke krajinnému rázu šumavského podhůří a jaké vidíte možnosti
jejich ochrany.
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